
ХУЛОСАИ
комиссияи экспертии Шурой диссертатсионии 6D.KOA-019 назди 

Донишгохи миллии Тодикистон оид ба диссертатсияи Абдуллоева Мадина 
Камоловна дар мавзуи «Дастгир кардани шахе бо гумони содир намудани 
диноят» барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои хукукшиноей аз руйи 

ихтисоси 12.00.09 - Хукуки мурофиаи диноятй

1. Соли 2009 дар заминай асосхои конститутсионию хукуки (моддахои 1, 

5, 9, 10, 14, 17-25, 32, 84, 87, 88 Конститусияи ЦТ) Кодекси нави мурофиавии 

диноятии Цумхурии Тодикистон тахия шуда, табиати хукукии мурофиаи 

диноятиро муайян намуда, мазмуну мундарида, принсип ва шакли мурофиавй 

ба онхо мувофик гардонида шуданд. Мурофиаи диноятй аз мурофиаи 

айбдоркунй ба мурофиаи типпи мухофизавй табдил дода шуд. Дар баробари 

функсияи айбдоркунй функсияи химоя низ таквият дода шуда, мурофиа дун 

тартиботи маъруфи хукуки эътироф гашта, ба расмият шинохта шуд, ки аз он 

хама иштирокдиён метавонанд барои хифзу химоя намудани хукук ва 

манфиатхояшон истифода кунанд.

Дар партави гуфтахои боло, тахкикоти диссертатсионии Абдуллоева 

М.К. дар асоси Конститутсияи ЦТ бо максади боз хам такмил додани асосхои 

хукукии мурофиаи судии диноятй дар масоили дастгир намудани 

гумонбаршуда, дар содир намудани диноят, муносибатхои дамъиятие, ки 
зимни дастгиркунй миёни иштирокчиёни мурофиаи диноятй ба вукуъ 

мепайванданд, тагйир меёбанд ва катъ мегарданд, амалияи татбики санадхои 

меъёриву хукуки ба амал бароварда шуда, дар мадмуъ барои устуворй ва 

рушду такомули мурофиаи диноятй, таквият ёфтани тарзи маъруфи химояи 

хак мусоидат менамояд.

Коидахои таъмин намудани дахлнопазирии шахсият, риояи хукуку 

озодихои инсон ва шахрвандро зимни интихоб ва татбики чорахои мадбурии 

мурофиавии диноятй, аз он думла дастгир намудани гумонбаршуда дар содир 

намудани диноятро хангоми тафтишоти пешакй КМЦ ЦТ пешбинй 

намудааст. Ба махдуд кардани хукук ва озодихои инсон ва шахрванд бе асос 
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ва шартхои конунй ва тартиботи мурофиавй рох дода намешавад. Вале 
муайян намудани асос ва шарти мурофиавии татбик намудани дастгиркунии 
шахе бо гумони содир намудани диноят бе мушкилот ва муаммо хам нест. 
Бинобар ин, бо максади кушодани мушкилоту муаммохои хукукиву амалии 

дастгир намудани шахе бо гумони содир намудани диноят мавзуи тахкикоти 

диссертатсионии мазкур интихоб карда шудааст.

Дар диссертатсия мадмуи масъалахои асосии вобаста ба татбики 

дастгиркунии шахсе, ки барои содир намудани диноят гумонбар шудааст, 

асосхо ва шарти татбики дастгиркунй, эътироф кардани шахе хамдук 

гумонбаршуда, расмиёти мурофиавии он, мушкилоти эътирофи шахе ба 

сифати гумонбаршуда ва холати хукукии у мавриди тахлил карор дода 

шудааст.

Дар натидаи тахкикот муаллиф ба хулосахои назариявй ва таклифхог 

амалй омадааст, ки онхо метавонанд минбаъд дар тахкикотхои дигарг 

хамдавор ва амалияи макомоти хифзи хукук истифода карда шаванд.

2. Рисолаи диссертатсияи мазкур тахкикоти илмии андомёфта буда, а- 

тарафи муаллиф мустакилона навишта шуда, дорой мазмун ва ягонагиг 
дохилй мебошад. Натидаву хулосахо, нуктахои илмии барои xhmoj 
пешниходшуда, таклифу пешниходхои муаллиф метавонанд дар назарияг 

мурофиаи диноятй, хонунгузории сохавй, бартараф намудани мушкилотг 
тадрибаи тафтишотиву судй дар ин самт, дар раванди таълим васеъ истифодг 
шаванд, ки онхо аз сахми шахсии муаллифи диссертатсия шаходат медиханд 
Бинобар ин, ба хулоса омадан мумкин аст, ки диссертатсия ба талаботи 
банди 31 ва 33 Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо Кдрори Хукумати Чумхурит 

Тодикистон аз 30 июни соли 2021, та\ги №267 тасдик карда шудааст, мутобика" 

мекунад.

3. Мавзуъ ва мазмуни тахкикот ба мундаридаи шиносномаи ихтисос! 

12.00.09 - Хукуки мурофиаи диноятй мувофик буда, ба Ulypoi 
диссертатсионии 6D.KOA-019, ки мувофики фармоиши Комиссияи олш 
аттестатсионии назди Президенти Цумхурии Тодикистон хукуки кабулт 

диссертатсияхоро барои химоя дорад, пешниход шудааст.
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4. Натидахои асосии тахкикоти диссертатсионй дар 11 маколахои илмй, 

аз чумла 5 макола дар мачаллахои такризшавандаи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президента Цумхурии Тодикистон ба табъ расонида 
шудаанд, ки онхо фарогирандаи мазмун ва мохияти диссертатсия мебошанд. 
Теъдоди маводи чопшуда ба банди 35 Тартиби додани дарачахои илмй, ки бо 

Кдрори Хукумати Цумхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тахти № 267 тасдик 

гардидааст, мувофик мебошад.
5. Дар тахкикоти диссертатсионии Абдуллоева Мадина Камоловна 

истифодаи мавод бидуни иктибос ба муаллиф ё маъхаз мавчуд набуда, хамаи 
сарчашмахои истифодашуда бо ишора ба муаллиф ё маъхаз тавассути коидаи 
иктибос ба расмият дароварда шудаанд, ки аз риоя шудани банди 37 Тартиби 
додани дарачахои илмй нишон медихад.

6. Дар диссертатсия ва дигар хуччатхои пешниходнамудаи Абдуллоева 

М.К. маълумоти тайрисахех, аз чумла дар бораи корхои аз чониби у 

чопгардида, мавчуд намебошад.
Банди 61-и Низомномаи Шурой диссертатсиониро, ки бо Карори 

Хукумати Цумхурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, тахти №267 тасдик 
гардидааст, ба рохбарй гирифта, Комиссия пешниход менамояд:

1. Диссертатсияи Абдуллоева Мадина Камоловна дар мавзуи «Дастгир 

кардани шахе бо гумони содир намудани чиноят» барои дарёфти дарадаи 

илмии номзади илмхои хукукшиноей аз руйи ихтисоси 12.00.09 - Хукуки 
мурофиаи чиноятй ба Шурой диссертатсионии 6D.KOA-019 назди 
Донишгохи миллии Тодикистон пешниход шудааст, барои химоя кабул карда 
шавад.

2. Мукарризони расмй аз руйи диссертатсия шахсони зерин таъин карда 
шаванд:

Сафарзода Анвар Ислом - доктори илмхои хукукшиноей, профессори 

кафедраи хукуки диноятй ва муковимат бо коррупсияи факултети 

хукукшиносии Донишгохи миллии Тодикистон;
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Рахмадчонзода Рифат Рахмадчон - номзади илмхои хукукшиноей, 

дотсент, муовини сардори Академияи ВКД Думхурии Тодикистон оид ба 
илм.

3. Ба хайси муассисаи пешбар - муассисаи таълимии байнидавлатии 

тахсилоти олии касбии «Донишгохи славянин Россия-Тодикистон» таъин 

карда шавад.
4. Барои нашри эълон оид ба химояи минбаъда ва дойгир намудани 

автореферат дар сомонаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 
Думхурии Тодикистон идозат дода шавад.

5. Барои чопи автореферат бо хукуки дастнавис идозат дода шавад.

6. Санаи химоя 30 сентябри соли 2023 соати 14:00 таъин карда шавад.

Раиси комиссия:
доктори илмхои хукукшиноей, профессор, 
аъзои Шурой диссертатсионй

Аъзои комиссия:

Зоир Д.М.

Мирзамонзода Х.М.

Назаров АД.

доктори илмхои хукукшиноей, 
аъзои Шурой диссертатсионй

Аъзои комиссия:

доктори илмхои хукукшиноей 

аъзои Шурой диссертатсионй

О4-

4


